CAPUT II.

S. Cornelii labores, præsertim Scepsi.

παρῆς δὲ μετὰ τὴν ἐπὶ Στεφάνῳ λύπην ἁ
 λύμων τοῖς ἀποστόλοις παρῆν καὶ Κορ-
 μέχρη Φοινίκης ἦλθε, καὶ Κύπρου, καὶ
 αὐτῆς· καὶ Πέτρον συναπῆρε πάλιν καὶ
 αὐτὸς ἐν Ἐφέσῳ αὐτῶν ἀπολέλειπτο.
 καὶ τῶν Σκεψαίων μέθοιεν πόλιν εἰδῶλοις
 ἰ, ἐσκέπτοντο μὲν ὅστις αὐτὴν καταλά-
 πρᾶγμα κλήροις ἐπέτρεπον. Τοῦ κλήρου
 ὄν λαχόντος, ἰδὲ εὐθὺς ἐπιδημεῖ τῇ
 τάρχει δὲ αὐτῆς Δημητρίος τις φιλόσοφος
 τὰ Ἑλληνικὰ, φοβερὸν κατὰ τῆς εὐσεβοῦς
 ἀνῶν πνέων πίστῳ, ἄλλους τε θεοῦς
 μῶν, καὶ Ἀπολλῶνα μάλιστα καὶ Δία·
 Κορνηλίου ἐπιδημίαν μαθῶν, μετεπέμ-
 τον ἄνδρα, καὶ ἐφ' ὅτι ἦκοι καὶ ὄθεν
 αὐτῷ τὸ ἐπιτήδευμα, ἐπυνθάνετο. Ὁ δὲ B
 εἰμι τοῦ ζῶντος Θεοῦ, ἔφη· ἐστειλάμην
 ὅθι, ὥστε ἀναλαθεῖν μὲν σε τοῦ βαθυτά-
 τῆς ἀγνώστιας, τῷ φωτὶ δὲ οἰκειῶσαι
 ἰ; καὶ καθαρὰν ἐπιγνώσεως ἀκτινα τῇ ση-
 ναι. Τοῦτων οὐδὲ ὀλίγα συνειδὲς ἐκεῖνος,
 κατὰ βραχὺ ὑπεπέμπλατο, καὶ μανικὸν
 ἰ ἄγριον ἀναφλέγγεται· Ἄλλα σε ἡρό-
 δέ μοι αὐτὸς ἀποκρίνη· μὰ τοὺς θεοὺς
 μὴ ἐν κόσμῳ καὶ μετὰ σπουδῆς ἀποκρίνη,
 τοῦ σοῦ γήριος, οὐ δώσω συγγνώμην
 οὐ τὴν πολιὰν αἰδεσθήσομαι, πλὴν ἀλλ'
 στρατεύη, καὶ ἐφ' ᾧ παραγέγονας.

Κορνήλιος· Εἰ βούλει μαθεῖν καὶ ἦτις ἡ
 οἱ, ἔφη, ἐκατοντάρχης εἰμί. Καὶ εὐθὺς C
 εἰς σαφέστερον ἀνεκύκλει πάλιν. Μαρ-
 τῶν, ὡς μεγάλη πλάνη αὐτὸς τε καὶ ἡ
 πᾶσα ἡ ὑπὸ σοὶ κειμένη ἀρχὴ περιπέ-
 τῆν ἀπίστην λύσων καὶ χειραγωγῶσων
 τῆς ἀληθείας ὑμᾶς καὶ τῷ μόνῳ ζῶντι
 ἀζῶν, ὃς ἐποίησε τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν
 οὐρανὸν αὐτοῖς πάντα παρήγγη, καὶ οὐ
 ἄγεται. Πρὸς ταῦτα τὸν Δημητρίον
 δούκτον ἤδη φάναι, Καὶ μὲ τις διὰ τὴν
 τος εἰσέρχεται· τοὺς μακροὺς τοίνυν
 (βραχὺ γάρ σοι ἐρῶ)· θύσον, προσελ-
 τῆς· τοῦ δὲ καὶ, Ποῖοις θεοῖς; ἐπανερ-
 ἄλλοις γε, εἶπεν ἐκεῖνος, ἢ Διὶ καὶ
 Εἰ δὲ καὶ τοῦτο ἀνανεύσεις, χαλεπαῖς,
 λάσει καὶ στρέδλαις παραδοθήσῃ· καὶ
 ὅτι δυνάτος παρὰ τούτους ἔσται θεός,
 ἰ ἐξελείπει σε χειρῶν. Ὁ δὲ· Δύναται,
 ὃς θεός, οὐ κακῶν ἀπαθῶν μόνον, οὐδὲ
 ὧπων κρείττονα ἐπερείσας ἐμὲ δικαῶ-
 ἰ οὐς αὐτὸς ὀνομάζεις θεοὺς καθελεῖν,

ut ex Actis patet, Stephani cædes ante
 versionem contigit. Melius in orat. de S.
 inibus supra citata num. 6 tradit idem
 Cornelium cum Petro peregrinatum,
 ex Hierosolymitano carcere ereptus

IV. Cum dispersis autem ab Hierosolymis aposto-
 lis, post vexationem quæ a Stephani morte acci-
 dit (1), simul aderat etiam Cornelius, et venit usque
 in Phœniciam, et Cyprum, et ipsam Antiochiam: et
 rursus profectus est una cum Petro et Timotheo:
 et nec Ephesi quidem ab eis abfuit. Cum autem
 accepissent, Scepsæorum civitatem (2) esse subjec-
 tam cultui simulacrorum, consultabant, quisnam
 eo iret; et rem permiserunt sortibus. Cum sors autem
 venisset ad Cornelium, ille quidem recta vadit ad
 civitatem. Ejus autem præfectus erat quidam Deme-
 trius, qui erat philosophus, et gentilium supersti-
 tionibus mire deditus, horrendum spirans adversus
 fidem Christianorum; et alios gentilium col-
 lens deos, maxime autem Apollinem et Jovem. Is
 cum accessisset de adventu Cornelii, cum statim
 accersit, et cur venisset, et unde, et quodnam esset
 ejus studium, interrogavit. Ille autem: Sum quidem,
 inquit, servus Dei vivi. Veni autem huc missus, ut
 te revocem a profundissimis tenebris ignorantiae,
 deducamque ad lucem veritatis, et purum radium
 agnitionis immittam in tuam animam. Horum ille
 ne pauca quidem intelligens, ira illico fuit repletus,
 sæveque repente loquitur et ferociter: Alia te roga-
 vi, tu autem alia mihi respondens. Per deos omnes,
 si non singula dicis ad propositum, si non moderate
 et diligenter respondes, non parcam tuæ senectuti,
 non ignoscam tuæ ætati, non reverebor canitiam. Sed
 dic, et cui milites, et quam de causa accesseris.

V. Cornelius autem, Si velis, inquit, scire, quænam
 sit mea militia, sum quidem centurio. Et rursus
 apertius evolvit et explicavit ea quæ prius dicta
 sunt. Nam cum, inquit, accepissem, quod ipse et
 uxor tua, et quidquid est in tua ditione, in magnum
 errorem incideritis, venio vos liberaturus a decep-
 tione, et vos deducturus ad viam veritatis, et soli
 viventi Deo reconciliaturus, qui fecit cælum et ter-
 ram, et a quo producta sunt, quæcunque sunt in
 ipsis, et cujus nutu ducuntur. Ad hæc Demetrius, Vi-
 deo te, inquit, jam senio esse confectum, et me tui
 miseret propter ætatem. Prolixas ergo nugas ju-
 bens valere (paucis enim tecum agam), accede et
 diis sacrificia. Cum ille autem rogasset, Quibusnam
 diis? Quibusnam aliis, inquit præfectus, nisi Jovi et
 Apollini? Sin autem recusaveris, scias fore, ut gra-
 vibus suppliciis et tormentis tradaris: neque ullus
 præter eos erit Deus adeo potens, qui te sit a meis
 erepturus manibus. Ille autem, Potest, inquit, Deus
 meus me non solum a malis conservare illæsum,
 et efficere ut sint hominum injuriis et insultibus
 superior, sed eos etiam destruere, quos tu deos no-

fuit.

(2) Scepsis regio est apud Plin. lib. v. cap. 30.
 Ejus fortassis primaria urbs Scepsis, quam Σκῆ-
 ψιν vocat Ptolemæus tab. 1, Asiæ, locatque in My-
 sia minori, quæ est ad Hellespontum. »

minas, evertereque et confringere illorum simulacra, eaque in pulverem redigere et in cinerem, et te vana, quam de illis concepisti, spe privare, et per agnitionem ad se traducere.

VI. Hæc cum respondisset Cornelius, jam juravi per omnes deos, inquit Demetrius, quod nisi moderate respondeas, et nisi diis obtuleris sacrificium, te gravia supplicia accipient et cruciatus: et nondum mihi credis? Rursus ergo dixit præclare Cornelius: Me recte dicentem audi, o iudex. Dæmonibus, et sardis ac inanibus simulacris ego nunquam sacrificaverim. Scriptum est enim: « Dii, qui cælum et terram non fecerunt, pereant⁵. » Et rursus: « Adorabis Dominum Deum tuum et ei soli servies. » Ego igitur veni, ut det vobis quoque Deus pœnitentiam ad agnitionem veritatis, et respiscatis a diaboli laqueo ad illius voluntatem. Sin autem tibi videtur, eos, quos dicis deos, ostende mihi. Hoc cum ille audiisset, valde lætatus est cum iis qui cum ipso erant, et bona spe sunt repleti, putantes stulti, se mox esse visuros Cornelium sacrificantem. Eis itaque mox fuit apertum templum Jovis, ut qui putarent Cornelium statim esse deo sacrificaturum. Cum itaque venisset id templum Cornelius, omnes illum celeriter confluerunt, non solum Demetrius, et ii qui eum assectabantur, sed ejus etiam conjux Evanthia et filius Demetrius: nam ipse quoque sic vocabatur. Cum itaque ad orientem genu flexisset, dixit ex animo Cornelius: Deus, qui conturbas terram, et montes transfers in cor maris; qui tempore Danielis famuli tui Belum evertisti, et draconem sustulisti, et ora obstruxisti leonibus, ut tuum servares famulum⁶; tu quoque nunc everte hæc simulacra, tam fusilia, quam sulptilia; et agnitionem præbe tuo populo, et sciant tuum esse brachium cum potentia. Tu es nostræ potestatis gloriatio. σχου τὴν σὴν ἐπίγνωσιν τῆ λαῶ σῶ, καὶ γνώτωσαν τῆς δυνάμεως ἡμῶν σὺ εἶ.